
Российская Федерация

Отдел образования 
администрации МО «Полесский муниципальный округ» 

Калининградской области

ПРИКАЗ
от 05.02.2024г. №14

г. Полесск

О порядках проведения и проверки итогового
собеседования по русскому языку в 9-х классах
в Полесском муниципальном округе
14 февраля 2024 года

В соответствии с приказом Министерства образования Калининградской 
области от 01.02.2024 года № 129/1 «О порядках проведения и проверки 
итогового собеседования по русскому языку в Калининградской области в 
2024 году, приказываю:

1. Провести итоговое собеседование по русскому языку 
14 февраля 2024 года в 09:00 по местному времени в образовательных 
организациях Полесского муниципального округа, реализующих 
образовательные программы основного общего образования (далее 
соответственно - итоговое собеседование, образовательные организации).

2. Распределить участников итогового собеседования по 
образовательным организациям (количественный состав) согласно 
приложению.

3. Назначить главного специалиста отдела Иванову И.Д. ответственной 
за организацию и проведение итогового собеседования в Полесском 
муниципальном округе.

4. Главному специалисту отдела И.Д.Ивановой обеспечить:
1) информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и проведения итогового 
собеседования, о сроках проведения итогового собеседования, о сроках, 
местах и порядке ознакомления с результатами итогового собеседования 
через организации, осуществляющие, образовательную деятельность, а также 
путем взаимодействия со средствами массовой информации, организации 
работы телефонов «горячей линии» и ведения раздела на официальном сайте 
отдела образования в сети «Интернет»;

2) организационно-технологическую готовность образовательных 
организаций к проведению итогового собеседования;

3) места проведения итогового собеседования;
4) контроль проведения итогового собеседования в образовательных 

организациях в соответствии с требованиями, установленными Порядком 
проведения ГИА-9, Рекомендациями Рособрнадзора, иными правовыми 



актами и инструктивно-методическими документами Минпросвещения 
России, Рособрнадзора, Министерства образования Калининградской 
области, регламентирующими проведение итогового собеседования 
(приложения № 1-14);

5) организацию проведения итогового собеседования для участников 
итогового собеседования с ОВЗ;

6) организацию (при необходимости) повторного допуска к 
итоговому собеседованию в дополнительные даты в текущем учебном году: 
во вторую рабочую среду марта (13 марта 2024 года) и третий понедельник 
апреля (15 апреля 2024 года) для лиц, указанных в пункте 24 Порядка 
проведения ГИА-9;

7) передачу в РЦОИ результатов оценивания работ участников 
итогового собеседования, внесенных в программное обеспечение 
«Результаты итогового собеседования», скан-копий списков участников 
итогового собеседования, скан-копий ведомостей учета проведения 
итогового собеседования в аудиториях, скан-копий протоколов экспертов по 
оцениванию ответов участников итогового собеседования;

8) контроль ознакомления обучающихся с результатами итогового 
собеседования в сроки, устанавливаемые Министерством образования;

9) соблюдение условий конфиденциальности и информационной 
безопасности на всех этапах проведения итогового собеседования.

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить:
1) назначение ответственных лиц за организацию и проведение 

итогового собеседования в образовательной организации;
2) информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и проведения итогового 
собеседования, о сроках проведения итогового собеседования, о сроках, 
местах и порядке ознакомления с результатами итогового собеседования 
путем организации работы телефонов «горячей линии» и ведения раздела на 
официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет»;

3) организационно-технологическую готовность образовательной 
организации к проведению итогового собеседования;

4) место проведения итогового собеседования;
5) проведение итогового собеседования в образовательной 

организации в соответствии с требованиями, установленными Порядком 
проведения ГИА-9, Рекомендациями Рособрнадзора, иными правовыми 
актами и инструктивно-методическими документами Минпросвещения 
России, Рособрнадзора, Министерства образования Калининградской 
области, регламентирующими проведение итогового собеседования) 
(приложения № 1-14;

6) отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссий по 
проведению итогового собеседования и комиссий по проверке итогового 
собеседования в образовательных организациях, в соответствии с 
требованиями, установленными Порядком проведения ГИА-9, 
Рекомендациями Рособрнадзора, Порядком проведения и Порядком проверки 
итогового собеседования (приложения № 1-2);



7) под подпись информирование лиц, привлекаемых к проведению и 
проверке итогового собеседования, о порядке проведения и проверки 
итогового собеседования, определенных Министерством образования, а 
также изложенных в Рекомендациях Рособрнажзора;

8) под подпись информирование участников итогового 
собеседования и их родителей (законных представителей) о местах и сроках 
проведения итогового собеседования, о порядке проведения и проверки 
итогового собеседования, определенных Министерством образования, а 
также изложенных в Рекомендациях Рособрнажзора, о ведении во время 
проведения итогового собеседования аудиозаписи ответов участников 
итогового собеседования, о времени и месте ознакомления с результатами 
итогового собеседования, а также о результатах итогового собеседования, 
полученных участниками итогового собеседования;

9) организацию (при необходимости) повторного допуска к 
итоговому собеседованию в дополнительные даты в текущем учебном году: 
во вторую рабочую среду марта (13 марта 2024 года) и третий понедельник 
апреля (15 апреля 2024 года) для лиц, указанных в пункте 24 Порядка 
проведения ГИА-9;

10) передачу в отдел образования администрации МО «Полесский 
муниципальный округ» результатов оценивания работ участников итогового 
собеседования, внесенных в программное обеспечение «Результаты 
итогового собеседования», скан-копий списков участников итогового 
собеседования, скан-копий ведомостей учета проведения итогового 
собеседования в аудиториях, скан-копий протоколов экспертов по 
оцениванию ответов участников итогового собеседования;

11) ознакомление обучающихся с результатами итогового 
собеседования в сроки, устанавливаемые Министерством образования;

12) соблюдение условий конфиденциальности и информационной 
безопасности на всех этапах проведения итогового собеседования.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдел С.Н.Белкина



Приложение 
к приказу отдела образования 

администрации МО «Полесский 
муниципальный округ» 

от 05 февраля 2024г. № 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
участников итогового собеседования по русскому языку 

(количественный состав) по общеобразовательным организациям 
Полесского муниципального округа 

14 февраля 2024 года

Код 
АТЕ 
00

Наименование Зарегистрировано 
участников

Распределено 
участников

Распределено в 
другие ОО

1 2 3 4 5
30 Полесский муниципальный округ

3001 муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Полесская средняя 
общеобразовательная школа» - ОО (место проведения)

3001 муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
«Полесская средняя
общеобразовательная школа»

132 132 0

Итого по ОО проведения (место проведения) 132 132 0
3002 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Залесовская средняя 

общеобразовательная школа» - ОО (место проведения)
3002 муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение
«Залесовская средняя
общеобразовательная школа»

24 24 0

Итого по ОО проведения (место проведения) 24 24 0
3003 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Саранская основная 

общеобразовательная школа» - ОО (место проведения)
3003 муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение
«Саранская основная
общеобразовательная школа»

23 23 0

Итого по ОО проведения (место проведения) 23 23 0
3004 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Славянская основная 

общеобразовательная школа» - ОО (место проведения)
3004 муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение
«Славянская основная
общеобразовательная школа»

27 27 0

Итого по ОО проведения (место проведения) 27 27 0
3005 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сосновская основная 

общеобразовательная школа» - ОО (место проведения)
3005 муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение
«Сосновская основная
общеобразовательная школа»

12 12 0

Итого по ОО проведения (место проведения) 12 12 0
Итого по АТЕ: 218 218


